839 ideoque] om. *Pt*; ideo *Lc*. 840 quia] grauis dicit quia *Lh*; quia et *Pb(2) Pc Pk Vc*; quam et *Ck Ge*; quam(...) *gl.* quia *Ps*; quia et *Ap Pn*. | illorum] eorum *Ap Ck Ge Pb(1) Pb(2) Pn*. | substantia] sustantiae *Ck*. | dissipatur] publicatur *Pb(1)*. 847 Sed] s{unt} *Ap Ge Pb*. | curam] cura *Ap Pb*. 848 uehende] uedebat < uehende *Ap*; uehendat *Ck Ps*; uehendae > -at *Pn*. | ad usum] aduersum *Ge Pb*; < aduersum *Ap*. 849 olim] < enim *Ps*; enim *Ap(1) Pt*; om. *Af*. | solitus fuit] solebat *Lh*. annonam] annona *Kc Pp*. | annonam tum] annonatam *Bc Kc Pt*; < annonatam *Ps*; annuatim *Lh Ta*; om. *Mj*. | fertiliores] fertiliores *Kc*; fertiles *Ck Ge Pb Pn*; feriliores (!) *Lh*. | singulis annis] singulas *Lh*. 850 Siciliam] Sciliciam *Pp*; Sciliciam *Pt*. | Is] his *Pt*; ipse *Lh*; unde is (< his) *Ap(1)*. | uero] om. *Ap(1)*. | qui] quia *Ct*. | undique] om. *Mj*. | uenditis] om. *Pp*; uentis *Bc*. 851 praeuisset] profuisset *Ge Pb Pn*. | habebatur] habatur *Pb*. 852 enim] om. *Fd*. | erat] fuit *Fd*. 853 His uero] et s(!) u{er}o *Fd*. 864 prouidisset] praeuidisset *Lh Pc Pk Pq Vc*. | regionibus] om. *Pq Vc*; prouinciis *Lh*. 865 ipsis] quod *Lh Pq Vc*. | coadunabantur] quo adunabantur *Pq Vc*.

III prosa iv

est. *Vb* | Praefectura generale nomen est omnium dignitatum. (*Af*) *Ap Kc Lh Pp Ta* | Praefectura generale nomen omnium dignitatum sc. quia extrinsecus accidunt. *Bc* | Generale nomen est omnium dignitatum. *Fd Ld Lh Pq Vc*.

880 **QUID:** est *Ct Fb Ge Pb Pc Ps*.

ABIECTIUS: uilius *Af Eb Fb Ka Lb Lh (2x) Mh Mo Pp Ta To Va Vb* | uilius est *Ap Bd Lf* | contemptibilis *Ap Ct Er Pb Pc Ps* | negligentius *Pq* | deterius *Fd Ld Pd* | inhonestius *Pd* | eneruatius, imbecillius *Lh* | quid uilius aliter quid abiecti *Kc*.

885

16. Vt enim paulo ante diximus, quod nihil habet proprii decoris, opinione utentium nunc splendorem accipit, nunc amittit.

VT: sicut *Lf*.

890 **ANTE DIXIMUS:** ut supra, liquet eos propriam p.d.nih *Lf* (= 3p4.8) | cum de barbaris loqueremur *Cg*.

QUOD: eo quod *Ck Ge Pp* | et pro *Ps* | quicquid fit (*Bn*) *Ta Vh* | quicquid sit *Lh* | ea res, quae *Lh Vc* | quia *Bd* | illud *Lf* | illud ·i· ea res *Pq* | ea res, quae nihil habet proprium decoris *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

895 **HABET:** illa *Ps* | dignitas *Ga Na Pp Px Vf Vh* | dignitas saecularis *Fd Ld* | ea praefectura *Fb* | ea praetura *Ct Er* | opinio uel praefectura *Pn*.

PROPRII: naturalis (*Bn*) *Cg Lh Pc Pk Pp Pq Va*.

DECORIS: splendoris *Ap Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | naturalis *Fb Mf Ta Vc Vh* | pulchritudinis *Bd Vb* | dignitatis *Ka* | naturalis reuerentiae *Eb Ec Gc Lf* | ut dignitates sunt *Eb Ec Ed Gc Lf Pm*.

900 **OPINIONE:** iudicatione *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | iudicio *Ct Er Fb* | estimatione *Ap Fb Fd Ld Mo Pd Vb* | ex *Eb Ed Ka Pm* | de *Lf* | liumunti (OHG) *Lf* | secundum famam *Cg* | per famam *Lh*.

905 **UTENTIUM:** se *Ld Pd* | qui utuntur *Vb* | qui habent dignitates *Ec Ed Gc Ka Lf Pm* | qui eo tempore sunt et illo utuntur *Mf* | qui eo tempore sunt et illo utuntur, quia statutum est *Ec Gc Lh Vh* | de estimatione earum, qui ea utuntur *Ka* | de estimatione eorum, qui ea utuntur, uel laudatur uel non *Ga Na* | de estimatione eorum, qui ea utuntur uel laudatur *Px Vh* | interdum laudantur, qui dignitates habent *Ka*.

910 **NUNC (1):** aliquando (*Bn*) *Cg Pd Va Vb Vf* | interdum *Mh* | wilon (OHG) *Lf*.

SPLENDOREM: reuerentiam *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | lumen *Vb* | laudem *Ed Ka Lf Lh Pm Ta* | naturalis pulchritudinis *Ed*.

915 **ACCIPIT:** placet *Bn* | concludit, desinit *Ap* | utitur *Ap Pb* | illa *Ps* | dignitas *Ef Vh* | praetura *Ap (2x)* | praetura > praefectura *Pb* | inter suos *Lh Ta* | si boni *Ed Pm* | sc. boni sunt *Eb* | si boni sunt *Ec Gc* | si bonus est *Lf* | cum utitur praefectura *Fb* | cum utitur praetura *Er* | utitur praetura *Ck Ge Pn Ps* | ipsa dignitas cum utitur *Fd Ld* | ut supra, sed dignitates (...)rabilem r.q.c. pro re(...) (= 3p4.1) *Lf*.

NUNC (2): aliquando *Bn Eb Ka Lh Pd Vb Vf Vh* | cum desinit uti praetura *Ck Er Ge Pn Ps*.

920 **AMITTIT:** perdit *Lf Vb* | displicet *Bn* | splendorem *Cc Lf* | si improbi *Pm* | si improbi sunt *Eb Ec Gc* | si improbi *Ed* | si malus est *Lf* | desinit sc. praetura (> praefectura) *Pb* | sicut praefectura, quae iam uilis habebatur *Lh Vc* | ipsum splendorem, cum non utitur *Fd Ld* | uti praetura *Ka* | sicut praefectura, quae iam uilis labetur *Pq*.

877 Praefectura] om. *Lh*. 879 est] om. *Fd Ld*. 905 utuntur²] utantur *Vh*. 906 statutum] statum *Vh*. 908 utuntur] utatur *Vh*.

III prosa iv

925

17. Si igitur reuerendos facere nequeunt dignitates, si ultro improborum contagione sordescunt, si mutatione temporum splendere desinunt, si gentium aestimatione uilescunt, quid est quod in se expetendae pulchritudinis habeant, nedum aliis praestent?

930

SI IGITUR – DIGNITATES: conclusio *Ap Ck (2x) Ct Er Ge Pb Pn Ps* | conclusio est *Fb* | Iam concludit et summam dicit, quod per se praemiserat. (*Af*) *Bc Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta*.

935

REUERENDOS: homines *Ap Bn Ck Ct Fb Ge Lb Lh On Pb Pd Pn Pq Ps Vc Vf* | colendos *Vb* | dignos *Lh* | honorabiles *Lf* | malos *Lf* | cultu reuerentiae claros *Va* | qui eas possident *Lf*.